јану ар /
4. фебру ар 1804). Овај дога ђај био је непо сред ни повод
за изби ја ње Првог срп ског устан ка као почет ка про це са
ства ра ња ново ве ков не срп ске држа ве, али и савре ме ног
Ваље ва, првог данас посто је ћег гра да осло бо ђе ног од
стра не уста ни ка (8/20. март 1804). Тиме је погу бље ње
срп ских народ них гла ва ра Алек се и Или је трај но угра-
ђе но као темељ ни камен у исто риј ски иде нти тет гра да,
што се види и из рас пра ва које су Ваљев ци из Ваље ва и
Бео гра да, као и дру ги намер ни ци, води ли током три де-
се тих годи на про шло га века.1 Али почет но пита ње које
се отва ра јесте: где су ваљев ски кне зо ви погу бље ни?